



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月26日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4462 URL <http://www.unicon.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時澤 元一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山本 直哉 (TEL) 078-681-4801  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 平成30年12月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	8,207	8.4	928	39.8	985	41.2	704	42.5
30年3月期第2四半期	7,572	3.5	664	102.7	698	105.6	494	106.2

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,066百万円(15.8%) 30年3月期第2四半期 921百万円(248.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	86.35	—
30年3月期第2四半期	65.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	22,787	18,633	81.8
30年3月期	21,190	17,778	83.9

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 18,633百万円 30年3月期 17,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	16.00	—	26.00	42.00
31年3月期	—	18.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,590	4.2	1,440	24.0	1,500	23.2	1,060	18.0	130.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	8,154,140株	30年3月期	8,154,140株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	101株	30年3月期	101株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	8,154,039株	30年3月期2Q	7,487,404株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善などを背景に緩やかな回復傾向が続いております。その一方で、米国政権の保護主義色の強い通商政策による貿易摩擦問題など海外経済の不確実性を受け、先行き不透明な状況となっております。

当社グループといたしましては、海外市場の開拓をさらに進め、高付加価値製品を積極的に市場展開した結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高8,207百万円（前年同期比8.4%増）、営業利益928百万円（前年同期比39.8%増）、経常利益985百万円（前年同期比41.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益704百万円（前年同期比42.5%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

#### <金属表面処理剤及び機器等>

中国向けスマートフォン関連の需要回復及び仮想通貨マイニング向けチップ、メモリー関連の需要が堅調であったことにより、ウエハーバンプめっき液が好調に推移いたしました。また、液晶ドライバー用無電解めっき液もテレビの大型化及び有機EL搭載のスマートフォンやタブレットの2メタルCOF化の需要もあり、好調に推移いたしました。

また、機器等において、国内及び海外のタッチパネルメーカーより、装置の大口需要があり、好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、4,183百万円（前年同期比13.1%増）となりました。

#### <電子材料>

機能材料加工品は、前期後半から有機EL製造装置関連の設備投資が停滞する状況となり、ベスパ加工部品の販売が不振となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、266百万円（前年同期比9.2%減）となりました。

#### <自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売が、引き続き好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,408百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

#### <工業薬品>

鉄鋼市場向け基礎薬剤である苛性ソーダは、納入数量の増加や販売単価アップがあり、好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、2,348百万円（前年同期比6.0%増）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、平成30年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,478,291	3,656,485
受取手形及び売掛金	3,397,931	3,652,261
電子記録債権	293,164	314,391
有価証券	419,348	470,450
商品及び製品	466,112	502,918
仕掛品	72,538	71,849
原材料及び貯蔵品	485,233	438,853
その他	40,994	39,124
流動資産合計	8,653,612	9,146,333
固定資産		
有形固定資産	3,480,985	3,890,958
無形固定資産	65,081	68,809
投資その他の資産		
投資有価証券	7,014,039	7,692,466
その他	1,979,802	1,992,558
貸倒引当金	△3,462	△3,462
投資その他の資産合計	8,990,379	9,681,562
固定資産合計	12,536,446	13,641,331
資産合計	21,190,059	22,787,665
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,477,367	1,500,120
電子記録債務	591,101	593,730
1年内返済予定の長期借入金	8,000	32,000
未払法人税等	207,015	315,763
賞与引当金	255,000	228,000
役員賞与引当金	44,800	22,400
その他	439,135	842,162
流動負債合計	3,022,420	3,534,178
固定負債		
長期借入金	—	68,000
資産除去債務	38,512	38,512
その他	350,155	513,782
固定負債合計	388,667	620,294
負債合計	3,411,088	4,154,472

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,293,384	2,293,384
利益剰余金	12,797,470	13,289,597
自己株式	△159	△159
株主資本合計	17,071,569	17,563,696
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	715,885	1,079,730
為替換算調整勘定	△8,484	△10,235
その他の包括利益累計額合計	707,401	1,069,495
純資産合計	17,778,970	18,633,192
負債純資産合計	21,190,059	22,787,665

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	7,572,292	8,207,260
売上原価	5,172,596	5,503,805
売上総利益	2,399,696	2,703,455
販売費及び一般管理費	1,735,556	1,775,032
営業利益	664,139	928,422
営業外収益		
受取利息	11,930	12,138
受取配当金	22,144	27,216
その他	22,852	23,973
営業外収益合計	56,927	63,329
営業外費用		
支払利息	925	986
株式交付費	10,418	—
コミットメントフィー	7,757	2,757
その他	3,696	2,105
営業外費用合計	22,797	5,850
経常利益	698,268	985,901
特別利益		
固定資産売却益	—	69
投資有価証券売却益	—	19,468
その他	—	378
特別利益合計	—	19,915
特別損失		
固定資産売却損	—	101
固定資産除却損	4,864	7,748
災害による損失	—	7,388
特別損失合計	4,864	15,239
税金等調整前四半期純利益	693,404	990,578
法人税等	199,297	286,445
四半期純利益	494,106	704,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	494,106	704,132

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	494,106	704,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	428,406	363,844
為替換算調整勘定	△1,453	△1,750
その他の包括利益合計	426,952	362,094
四半期包括利益	921,059	1,066,226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	921,059	1,066,226
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	693,404	990,578
減価償却費	177,047	159,920
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,000	△27,000
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△28,000	△22,400
受取利息及び受取配当金	△34,769	△39,697
支払利息	925	986
株式交付費	10,418	—
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	1,537	△19,452
為替差損益 (△は益)	345	△1,111
固定資産売却損益 (△は益)	—	32
固定資産除却損	4,397	3,030
売上債権の増減額 (△は増加)	△261,461	△276,394
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△80,948	9,775
仕入債務の増減額 (△は減少)	59,485	27,113
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	13,007	1,656
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	46,399	△57,421
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	47,661	36,180
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	△29,013	△2,500
小計	625,437	783,298
利息及び配当金の受取額	33,076	39,627
利息の支払額	△925	△986
法人税等の支払額	△195,328	△177,320
営業活動によるキャッシュ・フロー	462,259	644,619
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△105,000	△56,000
定期預金の払戻による収入	—	150,000
有価証券の取得による支出	△1,202,928	△400,256
有価証券の売却及び償還による収入	150,000	220,287
有形固定資産の取得による支出	△100,625	△112,819
有形固定資産の売却による収入	—	104
無形固定資産の取得による支出	△19,406	△3,155
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,277,959	△201,840

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	450,000	350,000
短期借入金の返済による支出	△450,000	△350,000
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△12,000	△8,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,880	△243
株式の発行による収入	1,056,770	—
自己株式の取得による支出	△72	—
自己株式の処分による収入	163,531	—
配当金の支払額	△117,689	△211,516
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,087,658	△119,760
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,424	△825
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	270,533	322,193
現金及び現金同等物の期首残高	2,808,225	2,700,291
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,078,759	3,022,485

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。